CALENDÁRIO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Data das reuniões ordinárias do Comitê de

Investimentos do Itaquiprev

As reuniões ordinárias são realizadas na sede administrativa do Itaquiprev as 08:00h.

 Exercício/2017:

MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

Dia 27  Dia 12  Dia 10 Dia 14 Dia 12

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dia 09 Dia 13 Dia 05 Dia 08 Dias 13

ATA Nº.  001/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICPAIS DE

ITAQUIRAÍ EM DOZE DE SETEMBRO DE 2016.

Aos doze dias do mês de setembro do ano de 2016, as 14:00, na sala de reuniões do
Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itaquiraí/MS –
ITAQUIPREV, nesta cidade de Itaquiraí, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada a
1ª (primeira) reunião ordinária tendo como objetivo discutir e decidir sobre a seguinte
pauta: 1. Eleição do Coordenador do Comitê e do Secretário Executivo; 2.
Debates para a elaboração do Regimento Interno; 3. Debater sobre da alocação
de recursos previdenciários que serão repassados relativos ao mês de agosto
de 2016; 4. Definição do Calendário de Reuniões do Comitê de Investimentos
para os meses de outubro, novembro e dezembro de 2016. Estavam presentes os
seguintes membros do Comitê de Investimentos: Andrei Marcelo Faria, Áurio Luiz
Costa, Clíssia Jesyane da Silva Crepaldi, Elton de Souza Neves e Márcio Henrique
Liberali. Aberto os trabalhos o Diretor Financeiro falou sobre a necessidade de
Proteção da carteira de investimentos sugerindo alocar recursos novamente no Fundo
de vértice mais curto, representado pelo BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC
RENDA FIXA PREVID. – inscrito sob o CNPJ Nº 11.328.882/0001-35, uma vez que
a carteira do ITAQUIPREV, está com uma concentração alta em ativos de longo e
longuíssimo prazo, dada a volatilidade observada nas últimas semanas, constituindo
uma reserva estratégica de liquidez, visando atingir a meta atuarial com menor risco
possível, ficando decidido por unanimidade dos votos dos membros do Comitê,
atendendo também a recomendação da consultoria financeira Crédito & Mercado,
conforme respondido no email enviado anteriormente. Em seguida os presentes
iniciaram os debates relativos a pontos que julgam importantes constar no Regimento
Interno do Comitê, como: número de reuniões mensais, horários, dentre outros. Na
oportunidade o Diretor Financeiro Andrei Marcelo Faria fora eleito por unanimidade
para Secretário Executivo e o Diretor Presidente Áurio Luiz Costa para Coordenação
Geral. Nada mais havendo para tratar foi encerrada a reunião, tendo eu, Clíssia
Jesyane da Silva Crepaldi, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada
conforme, fica assinada por todos os presentes.

___________________
 Andrei Marcelo Faria

_________________
 Áurio Luiz Costa

____________________________
Clíssia Jesyane da Silva Crepaldi

_____________________
Márcio Henrique Liberali

___________________
Elton de Souza Neves